ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE VIADUTOS

   _______________________________________________________________
Rua anastácio RibeiRo, 84 – FONE: 5433951800 – CEP: 99820-000 - Viadutos – RS

LEI MUNICIPAL N.º 3.278/2019, DE 28 DE JANEIRO DE 2019.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder
à alienação, de bens do patrimônio do Município,
na forma que especifica e dá outras providências.

Claiton dos Santos Brum, Prefeito Municipal de Viadutos, Estado do Rio

Grande do Sul, no uso das atribuições legais e de acordo com o disposto no Inciso

III, Artigo 69 da Lei Orgânica do Município,

 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu

sanciono e promulgo a Lei seguinte:

LEI:
 Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a alienar através de

Leilão Público, nos termos da Lei Federal n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e

alterações posteriores, os seguintes bens inservíveis ao Serviço Público,

pertencentes ao patrimônio do Município, no estado em que se encontram:

Lote
Nº

patrimônio

Descrição

Valor de
avaliação

– R$
 s/nº Monitor Positivo

150,00

 s/nº Monitor Acer

 8862 CPU da marca Positivo.

 9803 Impressora jato de tinta Brother DCP J125

 6833 Estabilizador/Nobreak, 2 baterias 600VA, bivolt slim.

 5534 Video cassete, 4 cabeçotes, auto limpante, marca

PHILCO.

 s/nº  Notebook Positivo

 s/nº Notebook Itautec

 8141 Tripé para caixa de som.

 7885 Impressora jato de tinta modelo HP 3845.

7964

DVD DVD com display digital, reprodutor de mídia,

DVD/DEV RW/CD/CD-R/CD/RW/VCD/SVCD

reproduz arquivos MO3/JPEG; AC3, marca Britânia.

 5747 Monitor

 s/nº Nobreak APC

01 s/nº Estabilizador Ragtech

 s/nº Estabilizador Microsol

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE VIADUTOS

   _______________________________________________________________
Rua anastácio RibeiRo, 84 – FONE: 5433951800 – CEP: 99820-000 - Viadutos – RS

 8085 Estabilizador 600va.

 8744 Estabilizador auto-trafo, 1500VA, bivolt.

 9247 Estabilizador 220va.

 s/nº Estabilizador TS Chara

 s/nº Monitor Samsung

 6832 Impressora matricial 80 col. Epson LX 300.

 8135 Amplificador estéro 300 watts RMS.

 6831 Impressora jato de tinta, Lexmark

 10356 Impressora jato de tinta, visor LCD de 1.9.

 8926 Impressora Laer mono E120N, marca Lexmark.

 s/nº Impressora Microline 321

 s/nº CPU Positivo

 9854 Monitor, 18,5” LED SA300 Samsung.

 s/nº Monitor Samsung

7789

Micro computador com processador AMD Sempron

2400, +1,667Mhz, HD Samsung SPO0411N de

40gb, memória RAM Samsung DDR de 512mb,

placa mãe MSI MS-7061, com placa de vídeo

integrada modelo VIA KM400, Drive de disquete

1,44MB Mitsumi, Drive de CD com gravador de

CDR/RW de 52X, placa de rede Ethernet integrada

Full Duplex 10/100 Mbps, gabinete ATX com fonte

de 450W,  bivolt ajustável com 04 baias 5 1/4 e 02

baias 3 1/2, teclado padrão ABNT 2 com conector

PS/2 mouse 2 botões ps/2, monitor Sansung de 15"

e resolução de 1024x768 pixels, sistema operacional

Microsoft  Windows XP Professional instalado e com

todos os periféricos configurados, estabilizador de

tensão de 300va com entrada bivolt e saída 110v

com 4 tomadas.

8924

Computador 80GB HDD, Pos-AT Series F, Cel D

326,                                                                     Mem

Dimm DDR 2 512MB, FDD 3,5", 1,44MB, CD-ROM

IDE 52X - NS - 2268635.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE VIADUTOS

   _______________________________________________________________
Rua anastácio RibeiRo, 84 – FONE: 5433951800 – CEP: 99820-000 - Viadutos – RS

 s/nº Monitor Positivo

 s/nº Monitor Positivo

 s/nº Monitor S/D

 s/nº Monitor Samsung

9873

Computador Eliteline I7 2600 3.4 GHz, 4 GB, DDR3,

HD 500 GB.

 7876 Calculadora elétrica com bobina de papel Sharp El

2630 PIII.

 8487 Nobreak APC SUA 2200I. Capacidade de potência

de saída 1980 watts/2200 VA, tensão nominal de

saída de 230V.

 8486 Computador servidor Dell Poweredge T300

 11090 Computador Desktop i5, 8GB de memória, 181

Excelen 1.731, 70, HD 1TB.

 8781 Micro computador Megahome Intel Dual Core E-

5500, 2,8Ghz, placa mãe, memória 2GB, HD 320Gb,

gravador de DVD.

 11090 Computador desktop I5, 8GB memória, HD 1TB, win

8.1 pro 64.

10397

Computador com monitor e estabilizador,

processador com núcleo duplo de processamento e

velocidade mínima de 3,20 Ghz, cachê de 2MB e

cooler do mesmo fabricante do processador.

Memória RAM DDR3 de 2GB, HD de 500 GB sata II

7200 RPM 8MB buffer, placa mãe ATX com placa de

rede 10/100 Mbps. Som e vídeo integrados. Monitor

LG mouse óptico USB.

 8089 Micro computador Celeron 2,80 GHz, placa mãe

Gigabyte s/VIR, HD 80GB, placa de memória de 512

Mb, caixas acústicas amplificadas, drive de disquete

1,44MB, gabinete ATX 4 baias, gravador de DVD,

teclado padrão ABNT, mouse óptico os/2, monitor

17” tela plana, estabilizador de tensão 300VA,

licença Windows XP home.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE VIADUTOS

   _______________________________________________________________
Rua anastácio RibeiRo, 84 – FONE: 5433951800 – CEP: 99820-000 - Viadutos – RS

 10465 Impressora jato de inta HP deskjet 2050

 8144 Telefone Intelbras pleno

 9166 Impressora laser ISB BR 3125 N xérox mini com

4000 PGS.

 9143 Roteador Router Wireless DI-524 D-link.

 9154 Monitor LCD 15”

 9155 Monitor LCD 15”

 9156 Monitor LCD 15”

 9157 Monitor LCD 15”

 9158 Monitor LCD 15”

 9159 Monitor LCD 15”

 9160 Monitor LCD 15”

 9161 Monitor LCD 15”

 9162 Monitor LCD 15”

 9163 Monitor LCD 15”

 9165 Monitor LCD 15”

9164

Computador unidade digital de processamento Post-

At séries Q, Pentium Dual Core E2140, MEM DIMM

DDR2.

9149

Computador processamento Post-At séries F,

celeron 430 MEM DIMM DDR2 512MB, FDD3, 5’

1.44MB, HDD 80 GB.

9148

Computador processamento Post-At séries F,

celeron 430 MEM DIMM DDR2 512MB, FDD3, 5’

1.44MB, HDD 80 GB.

9146

Computador processamento Post-At séries F,

celeron 430 MEM DIMM DDR2 512MB, FDD3, 5’

1.44MB, HDD 80 GB.

9151

Computador processamento Post-At séries F,

celeron 430 MEM DIMM DDR2 512MB, FDD3, 5’

1.44MB, HDD 80 GB.

9152

Computador processamento Post-At séries F,

celeron 430 MEM DIMM DDR2 512MB, FDD3, 5’

1.44MB, HDD 80 GB.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE VIADUTOS

   _______________________________________________________________
Rua anastácio RibeiRo, 84 – FONE: 5433951800 – CEP: 99820-000 - Viadutos – RS

9145

Computador processamento Post-At séries F,

celeron 430 MEM DIMM DDR2 512MB, FDD3, 5’

1.44MB, HDD 80 GB.

9144

Computador processamento Post-At séries F,

celeron 430 MEM DIMM DDR2 512MB, FDD3, 5’

1.44MB, HDD 80 GB.

9153

Computador processamento Post-At séries F,

celeron 430 MEM DIMM DDR2 512MB, FDD3, 5’

1.44MB, HDD 80 GB.

9150

Computador processamento Post-At séries F,

celeron 430 MEM DIMM DDR2 512MB, FDD3, 5’

1.44MB, HDD 80 GB.

 9167 Autotrafo EXS 1010VA gelo Enermax Minicom.

 s/nº  12 teclados

 8084 Impressora multifuncional

 7615 Computador CPU

 5815 Ventilador com coluna regulável

 s/nº Video cassete Panasonic

 8290 Impressora multifuncional Samsung CLX-3 160 FN

Color.

 8404 Máquina fotográfica digital

8354

Notebook com processador com núcleo duplo de

processamento e velocidade de 1,86 Ghz de

2048Mb, HD de 160 Gb, Sata II, 7200 RPM, 8MB

buffer, drive gravador de DVD 8x, web cam

integrada, rede de wireless 802, 11 B/G, leitor de

cartão SD, tela 14,1”, widescren bateria de 4 células.

 7909 Micro computador marca Intel, modelo Celeron 2.13,

com 256MB de memória, HD 40GB, com placa de

rede

7977

Microcomputador com certificado ISO 9001, Norion

Celeriti, Intel Celeron D 2.66 GHz, 533MHz, 256MB

Cache 51 2MB memoria RAM DDR 400MHz, HD

80GB, 7200RPM SATA II Sansung, PLaca mae

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE VIADUTOS

   _______________________________________________________________
Rua anastácio RibeiRo, 84 – FONE: 5433951800 – CEP: 99820-000 - Viadutos – RS

gigabyte GA-81865GME Video, Som, Rede.

7975

Microcomputador com certificado ISO 9001, Norion

Celeriti, Intel Celeron D 2.66 GHz, 533MHz, 256MB

Cache 51 2MB memória RAM DDR 400MHz, HD

80GB, 7200RPM SATA II, Placa mãe gigabyte GA-

81865GME Vídeo, Som, Rede, gabinete ATX 4

baias fonte 400W.

 7757 Monitor LG

 168 Roteador

 s/nº Telefone Intelbrás HSB 50

 7913 Nobreak

 8190 Estabilizador Enermax

 7913 Nobreak

 7736 Nobreak 600 VA com bateria interna

 s/nº Estabilizador

 s/nº Autotransformador

 8931 Quadro mural com moldura em madeira e vidro e

tecido em veludo azul.

 8583 Copiador KM 1650

 5761 Computador, 333Mhz, 64MB memória RAM,

WINCHESTER 4 Gigabytes.

 8429 Relógio ponto

 s/nº  Cartuchos de toner - usados

 7955 Televisão em cores 20 polegadas com controle

remoto, Closed Caption, bloqueio de canais e

entradas de vídeo, timer ON/OFF.

150,00

 5371 Liquidificador

 8243 Liquidificador, 3 velocidades.

 8281 Espremedor de frutas, elétrico.

 10922 Chaleira elétrica, 220V.

 10910 Lavadora de pressão 1600libras, Wap, marca

Valente.

 8499 Lavadora de pressão, LM 1600/HP5160, marca

Motomi.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE VIADUTOS

   _______________________________________________________________
Rua anastácio RibeiRo, 84 – FONE: 5433951800 – CEP: 99820-000 - Viadutos – RS

02 s/nº Lavadora de pressão Eletrolux

9281

Purificador de água Purificador de água com dupla

camada de filtragem

e purificação, água em três temperaturas: natural,

fresca

ou gelada, acionamento de água através do sistema

de teclado frontal para seleção de fluxo

momentâneo, possui bica telescopia, acompanha

cabo de força. Summer Line Plus Branco.

 s/nº Purificador de água

9833

Lavadora Lavadora Maquina de lavar, com painel de

operação, controlador de tempo com 6 (seis)

programas de lavagem, tampa produzida em

polipropileno, na cor branca, 220w, dispenser para

sabão, filtro coletor de fiapos, batedor na posição

vertical, tanque produzido em polipropileno, com

capacidade para 35 litros. Gabinete fabricado em

poliestireno; motor WEG com protetor térmico.

 s/nº Lavadora de pressão Eletrolux

 s/nº Lavadora de pressão Famastil

 8724 Mesa para computador, MDF, Lilac.

 8725 Mesa para computador, MDF, Lilac

 6198 Estante de aço, c/6 prateleiras.

 7957 Televisão em cores 20 polegadas com controle

remoto, closed caption, bloqueio de canais e

entradas de vídeo, timer ON/OFF.

 402 Cadeira de fórmica com armação.

 403 Cadeira de fórmica com armação.

 9168 Cadeira multiuso

 9169 Cadeira multiuso

 9170 Cadeira multiuso

 9171 Cadeira multiuso

 9172 Cadeira multiuso

 9173 Cadeira multiuso

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE VIADUTOS

   _______________________________________________________________
Rua anastácio RibeiRo, 84 – FONE: 5433951800 – CEP: 99820-000 - Viadutos – RS

 9175 Cadeira multiuso

 9176 Cadeira multiuso

 9177 Cadeira multiuso

 9178 Cadeira multiuso

 9182 Cadeira multiuso

 9183 Cadeira multiuso

 9174 Cadeira multiuso

 9179 Cadeira multiuso

 9181 Cadeira multiuso

 s/nº Cadeira multiuso

 s/nº Cadeira multiuso

 s/nº Cadeira multiuso

 1968 Armário de madeira com 2 portas

7997

Cadeira sem braço esfada em courissimo preto, com

espuma injetável, confeccionada em tubo industrial.

 76 Cadeira

 7996 Cadeira sem braço, estofada em tecido vermelho.

 3360 Cadeira

 8892 Armário em madeira com duas portas de abrir

 8890 Armário em madeira com duas portas de abrir

 8891 Armário em madeira com duas portas de abrir

 5796 Televisor colorido 29”

8740

Máquina de fralda motorizada com elástico contínuo,

comprimento: 149cm; largura: 52cm; altura: 102cm.

 8624 Cortador de grama Trapp Gasolina, 6 HP RM 650 i/c,

190 CC.

 3485 Balcão

 s/nº Balcão 2 portas e 12 gavetas

 s/nº Estufa

 s/nº Emissor de ondas curtas- fisioterapia

 8942 Estufa

 s/nº Aparelho de pressão pedestal (esfigmanometro)

 s/nº Aparelho de pressão pedestal (esfigmanometro)

 s/nº Aparelho de pressão pedestal (esfigmanometro)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE VIADUTOS

   _______________________________________________________________
Rua anastácio RibeiRo, 84 – FONE: 5433951800 – CEP: 99820-000 - Viadutos – RS

 s/nº Aparelho de pressão pedestal (esfigmanometro)

 8797 Enceradeira Eletrolux

 9787 Circulador de ar

 9218 Cadeira

03 s/nº

21 Carcaças de pneus 275/80R22,5; 04 carcaças de
pneus 11R22,5; 15 carcaças de pneus 1000x20; 28
carcaças de pneus 1400x24; 04 carcaças de pneus
16,9x24; 12 carcaças de pneus 12x16,5; 06 carcaças
de pneus 7.50x16; 07 carcaças de pneus
215/75x17,5; 95 carcaças de pneus R14; 38 carcaças
de pneus R13; 37 carcaças de pneus R15; 01
carcaça de pneu 295/80R22,5.

500,00

04 10049
Distribuidor de adubo orgânico líquido com
capacidade de 3000 litros, fabricação 2012, nº de
série 1805.

700,00

05 8757
Veículo Marea Week SX, marca Fiat, tipo passeio,
ano e modelo 1998/1999, placas IIV 5282, RENAVAM
716303612, chassi ZFA185000W0258756.

1.000,00

06 8759
Veículo Siena EL 16V, marca Fiat, ano de fabricação
e modelo 1997/1998, cor verde, placa HVW 8492,
chassi 8AP178538V4046801.

1.200,00

07 8819

Veículo Prisma 1.4 Econoflex LT, marca Chevrolet,
chassi 9BGRP69X0CG153300, modelo 149567,
motor número NAC 066293, cor branco mahler (60),
ano de frabicação e modelo 2011/2012, placa IRV
2788.

9.500,00

08 8623

Retroescavadeira Randon RK 406B, 4x4 turbo com
110Hp, cabine fechada, ROFS/FPS, ar condicionado,
concha 30, caçamba com dentes, 2 pneus dianteiros
12x16,5 e dois pneus traseiros 17,5x25, com
opcionais: protetor de cardan, gancho de içamento.
Motor: E1S162085. Chassi: AA406BMC4W2075. Ano
2010.

30.000,00

09 8681
Bob Cat, minicarregadeira S185, motor 61 HP, diesel,
nº de série: E/N8G0478, cor branca/laranja com
concha de 66”, chassi A3L936420.

18.500,00

10 8739
Retroescavadeira Randon modelo RK 406B, 4x4,
potência de 82 Hp, motor aspirado, ano/modelo 2010,
chassi AA406BMC4W1810, código marca 504299.

20.000,00

11 7460
Kombi escolar, branco glacial, Volkswagen, gasolina
61 HP, ano/modelo 2004, chassi
9BWGB07X24P006204, placa IMA 1411.

2.500,00

12 8741

Caminhão Volvo, N10, ano 1983, modelo 1984,
chassi 9BVN10GADEE603358,equipado com
prancha com rebaixe traseiro, com terceiro eixo
(truck), cubos redutores na tração, turbinado, direção
hidráulica, motor diesel de 6 cilindros, com potência
de 275 cv, placas KNG 2547.

12.000,00

13 8292 Distribuidor de adubo orgânico líquido de 4000 litros,
com rodado duplo. 700,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE VIADUTOS

   _______________________________________________________________
Rua anastácio RibeiRo, 84 – FONE: 5433951800 – CEP: 99820-000 - Viadutos – RS

14 2860 Trator agrícola, ano de fabricação 1990, modelo 980,
4x4, motor a diesel, marca Valmet. 20.000,00

15 7631 Distribuidor de adubo orgânico líquido, cap. 3000
litros. 600,00

16 10380 Carreta agrícola metálica, basculante, hidráulica com
capacidade de 6 toneladas. 1.500,00

17 5755

Caminhão modelo Cargo 1415, motor 30733902, cor
branco diamante, chassi 9BFXTNCF8XDB88250,
marca Ford, ano/modelo 1999, potência de 158 Hp,
equipado com caçamba basculante de 5,4m³, placa
IIX 6688.

16.000,00

18 10381 Distribuidor de adubo orgânico líquido com 4.000
litros. 700,00

19

PAS/AUTOMOVEL CHERY/CELER 1.5 FLEX FL,
placas IXJ 5318, ano 2016, cor branca, combustível
álcool/gasolina, potência 113 cv, chassi
98RDA11B1GA000124.

19.500,00

Art. 2º Os valores unitários dos bens foram atribuídos por Engenheiro

Mecânico, contratado para este fim com a devida Anotação de Responsabilidade

Técnica.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão a

conta das dotações orçamentárias próprias
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor, a partir da data de sua Publicação.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VIADUTOS, em 28 de janeiro de

2019.

Claiton dos Santos Brum
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

GIOVAN ANDRE SPEROTTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO